„Vzal na seba telo Spasiteľ tvoj, vzal na seba telo tvoj prostredník a tým, že si vzal telo, prijal Cirkev. Predišiel ako hlava, čo malo byť obetované Bohu, stanúc sa kňazom naveky (Ž 109 4; Hebr 5,6; 7,17.21) a zmiernou obetou za naše hriechy (1Jn 2,2). Slovo vzalo na seba ľudskú prirodzenosť a z dvoch sa stalo jedno, podľa toho, ako je napísané: Budú dvaja v jednom tele. Veľké je to tajomstvo, hovorí, tvrdím to vzhľadom na Krista a na Cirkev (Ef 5,31 – 32). Manželské lôžko tohto spojenia bolo lono panny. A on, ako manžel, ktorý vychádza zo svojej komnaty, podskočil (zajasal) ako obor, bežiaci po ceste (Ž 18,6).“²⁶

Augustín rozpráva o Cirkvi, ktorá bola prijatá Slovom alebo ktorú Slovo vzalo na seba. Toto spojenie Slova s telom zahŕňa ekleziálnu dimenziu prostredníka, ktorý sa ponúka a obetuje ako večný kňaz za hriechy. Kňazská charakteristika sa podopiera o prijaté telo, ktoré je základom mediácie pre hypostatickú úniu.²⁷ Pod autoritou sv. Pavla apoštola sa dualita Slovo – ľudská prirodzenosť stane

Dei et hominum, homo Christus Iesus (1Tim 2, 5). Inter quos est autem mediator, nisi inter Deum et populum suum? Ergo inter Deum et corpus suum, quoniam corpus eius Ecclesia est (porov. Ef1,22-23). Immanis itaque illa superbia est, quae constituere audet episcopum mediatorem, coniugium Christi sibi vindicans adulterina fallacia. Videamus amicum sponsi zelantem sponso, non se opponentem pro sponso. Numquid dicit: ‘Desponsavi vos mihi’? Ille hoc dicere potest, qui se dicit mediatorem inter populum et Deum, non iste qui dicit: Numquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? (1Kor 1, 13); non iste qui dicit: Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus (1Tim 2,5) non iste qui dicit: Desponsavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo (2Kor 11,2).“

²⁴ Podobne je to v C. ep. Parm. 2,7,13-14.

²⁵ Pozri aj SHERWIN, M.: „The friend of the bridegroom stands and listens“. An analysis of the term ‘amicus sponsi’ in Augustine’s account of divine friendship and the ministry of bishops. In: *Aug 38* (1998), 197-214.

²⁶ S. Dolbeau 26,43 (D26, 1014-1021) : „Adsumpsit carnem saluator tuus, adsumpsit carnem mediator tuus, et carne adsumendo adsumpsit ecclesiam. Praelibauit tamquam de capite quod offerret deo, sacerdos in aeternum Ž 109,4; Hebr 5,6 ; 7,17.21) et propitiatio pro peccatis nostris (1Jn 2,2). Verbum adsumpsit naturam humanam, et facta sunt duo unus, sicut scriptum est: Erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est, inquit, ego autem dico in Christo et in ecclesia (Ef 5,31-32). Huius coniugii thalamus uterus uirginis fuit. Et ipse, tamquam sponsus procedens de thalamo suo, exultauit ut gigas ad currendam uiam (Ž 18,6).“